
Zemgaļu un sēļu  materiālā  kultūra,  dzīvesveids. 
Rotas,  sadzīves,  priekšmeti, amatniecība, ornaments, ēdieni.

Tērvetes vēstures muzeja vadītājs, 
arheologs, Mag.hist. Normunds Jērums
09.02.2022.

Projekts Nr. LLI-447 “Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš’” atpazīstamības veicināšana” 
(“Izzini Baltus/Explore Balts”)



ZEMGAĻI  UN S ĒĻI

Zemgaļu, žemaišu un sēļu sentautas 1.-4.gs.
veidojušās uz uzkalniņu kapulauku kultūras 
bāzes, un līdz 9.- 10.gs, tās saglabā šīs kultūras 
apdzīvotības areālu. Ap 5.gs. zemgaļiem pārejot 
uz līdzeno kapulauku apbedīšanas tradīcijām, 
bet 11.gs. Rietumzemgalē pārejot uz ugunskapu
apbedīšanas veidu. 
Sēļu kultūra no 1.–6. gs. protosēliskās kultūras 
izveidojās 6.–7. gs. Tiek pieņemts, ka tās izveidē 
noteikta loma varēja būt arī austrumbaltiem no 
mūsdienu Austrumlatgales un Baltkrievijas 
pierobežas, kā arī uzkalniņu kapu kultūras 
mijiedarbībai ar Viduslatvijas (zemgaļu) līdzeno 
kapulauku kultūru.



ZEMGAĻU UN SĒĻU APBEDŠANAS TRADĪCIJAS

❖ Kapu uzkalniņi  - Latvijas teritorijā uzkalniņu kapulauki parādās sākot ar Bronzas laikmetu. Tie tiek saistīti ar 
saimniecības sistēmas maiņu (pāreju uz zemkopību un lopkopību) un ietver ideju par aizkapa mājokli. Dzelzs 
laikmetā uzkalniņu kapulauki bija izplatīti tikai Zemgales, Sēlijas teritorijā un Vidzemes dienvidos un tiek 
saistīti ar latgaļu un sēļu priekštečiem. Uzkalniņu kapulauka veidotāji izdedzināja zemi, izveidoja laukakmeņu 
riņķi un visbeidzot uzbēra smiltis (piemērs — Īles pagasta Gailīšu kapulauks). Vidējā dzelzs laikmetā uzkalniņu 
nav. Uzkalniņu diametrs no 7-18 m.

❖ Līdzenie kapulauki – inhumācija: apbedīsana skeletkapos. Skeletapbedījumi parasti ierakti taisnstūra, retāk 
ovalas formas kapa bedrēs. Kapu bedres izmēri atšķiras starp pieaugušo un bērnu kapiem. Kapu bedres ir vidēji  
50- 60cm platas un līdz 2 m garas.Pusaudži un bērni parasti guldīti mazāku kapu bedrēs. Mirušie guldīti no 0.3 
– 2,2 m dziļās kapu bedrēs, dažkārt mirušie guldīti koka šķirstos vai  zārkos. Vidējā un vēlā dzelzs laikmetā 
guldot mirušos kapu bedrēs ievērota vīriešu un sieviešu pretēja orientācija   

❖ Ugunskaps – kremēts, sadedzināts mirušais. Pēc ķermeņa kremācijas kaulu paliekas un pelnus savāca un 
apbedīja attiecīgi piekoptajām apbedīšanas tradīcijām. Kremācijas paliekas ( kalcinētos kaulus, pelnus, līdz doto 
kapa inventāru ) sabēra izmēra un formas ziņā skeletkapiem līdzīgās taisnstūra kapa bedrēs, ievērojot 
skeletkapiem līdzīgu orientāciju. Ugunskapi atsegti arī dažādu izmēru 2-3 m2 apaļas vai ovalas formas bedrēs 
kur kalcinētie kauli atrasti kopā ar līdz doto kapa inventāru.      



KAPU UZKALNIŅI, APBEDĪŠANAS TRADĪCIJAS



TĒRVETES  STŪRI



LĪDZENIE KAPULAUKI



ROKU STĀVOKLIS MIRUŠAJIEM



TĒRVETES ĶŪRI – 14.KAPS





TĒRVETES VIESTURI – ZEMGAĻU  12.-13.GS. UGUNSKAPI



SĒĻU UN ZEMGAĻU DZĪVES VEIDS UN NODARBOŠANĀS

❑ Lopkopība

❑ Lauksaimniecība

❑ Zemgaļiem kā papildus 
nodarbošanās veidu var 
uzskatīt tirrdzniecību un 
dravniecību (biškopību). 
Japiemin arī  Zemgaļu osta





DZĪVES VIETAS

➢ Viensētas (zemgaļi)

➢ Ciems (zemgaļi un sēļi)

➢ Pilsēta (zemgaļi un sēļi)

➢ Pilis (zemgaļi un sēļi)



DZĪVOJAMĀS UN SAIMNIECĪBAS ĒKAS









PILS











KERAMIKA 
SĒĻI





MEŽOTNES PILSKALNS



TĒRVETES PILSKALNS



KAMARDES PILSKALNS



APĢĒRBS UN ROTAS 
SĒĻI AGRĀ DZELZS LAIKMETĀ  2.GS.
MORIŠĶU KAPULAUKS,  1.KAPS



MELDERIŠĶI. 3.GS. 7.KAPS



SĒĻI VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETĀ 5.-8.GS.
BOĶU KAPULAUKS, 4 KAPU UZKALNIŅŠ 12.KAPS 



SĒĻI VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETĀ  8.GS.
BOĶU KAPULAUKS, 8 KAPU UZKALNIŅŠ  24.KAPS 



PAJOSTIS 7.-8.GS.
12.KAPU UZKALNIŅŠ 2.KAPS



VISĒTIŠĶI 8.-9.GS.
8.KAPU UZKALNIŅŠ, 12.KAPS



PRIEDNIEKI 11.GS.
2.KAPU UZKALNIŅŠ,  2.KAPS



JOSTA UN APĢĒRBA ELEMENTS



LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 11.GS.
5.KAPU UZKALNIŅŠ, 1.KAPS



LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 11.GS.
5.KAPU UZKALNIŅŠ, 1.KAPS









LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 11.GS.
5.KAPU UZKALNIŅŠ, 2.KAPS



LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 11.GS.
5.KAPU UZKALNIŅŠ, 2.KAPS



LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 11.GS.
2.KAPU UZKALNIŅŠ, 17.KAPS











BETEĻI 16.KAPS 12.GS.



MIŠKINI 12.-13.GS.
1.KAPU UZKALNIŅŠ 5.KAPS



LEJASDOPEĻU KAPULAUKS 13.GS.
2.KAPU UZKALNIŅŠ, 9.KAPS



MIŠKINI 12.-13.GS.
1.KAPU UZKALNIŅŠ 7.KAPS



















ZEMGAĻU APĢĒRBS UN ROTAS

ZEMGAĻI AGRĀ DZELZS LAIKMETĀ 1.-4.GS.
JĀŅOGĀNAS KAPULAUKA SIEVIETES KAPA INVENTĀRS
2.-3.GS. ZEMGAĻU SIEVIETES APĢĒRBU UN ROTU 
REKONSTRUKCIJA



GAILĪŠI KAPULAUKA H KAPS. 2.-3.GS.



ZEMGAĻU APĢĒRBS VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETĀ 5.-8.GS.
TĒRVEYES ĶURU KAPULAUKA SIEVIETES KAPA INVENTARS UN APĢĒRBA REKONSTRUKCIJA (6.GS.)



ZEMGAĻU SIEVIEŠU VAINAGI 7.-8.GS. 



VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETA  KAKLARINĶI 7.-8.GS.





ZEMGAĻU 6.-8.GS. APROCES



6. UN 8.GS. ZEMGAĻU SIEVIETES APĢĒRBA FREKONSTRUKCIJA



8.GS. SIEVIEŠU ROTADATAS (KRUSTADATAS)



VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETA ROTADATAS



VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETA APĢERBA REKONSTRUKCIJA





VIDĒJĀ DZELZS LAIKMETA SIEVIEŠU APROCES



VIDĒJAIS DZELZS LAIKMETS VĪRIEŠU STOPSAKTAS





VĒLAIS DZELZS LAIKMETS 9.-13.GS.
MEŽOTNES CENTRA 79. UN 80. KAPA INVENTĀRA ATDARINĀJUMS
TĒRVETES VĒSTURES MUZEJA KRĀJUMS 11.GS.



MEŽOTNES CENTRA 79. UN 80.KAPA TĒRPU REKONSTRUKCIJA



VAINAGS AR JUMTVEIDA PIEKARIŅIEM DRENĢERU – ČUNKĀNU KAPULAUKS 11.GS. 



MEŽOTNES KAPULAUKA 1.KAPA REKONSTRUKCIJA





VĒLAIS DZELZS LAIKMETS (11.GS. SIEVIEŠU KAPA INVENTĀRS, DRENĢERU – ČUNKĀNU UN 
PAVIRVĪTES KAPULAUK 



CERAUKSTES PODIŅU KAPULAUKS, 12.-13.GS. (TĒRVETES VĒSTURES MUZEJS)





PAKAVSAKTAS



VĪRIEŠU KAPA INVENTĀRS 10.-11.GS. 







ROTADATAS 11.-12.GS.



DZELZS ROTADATAS 12.-13.GS. (TĒRVETES VĒSTURES MUZEJS)







KAKLARINĶI 11.-12.GS.





GREDZENI 10.-13.GS.





VĪRIEŠU JOSTAS 10.-13.GS. 



JOSTAS 12.-13.GS.



PALDIES PAR UZMANĪBU !


